平成 25 年６月 18 日

各  位

会 社 名 ソフトバンク・テクノロジー株式会社

代表者名 代 表 取 締 役 社 長  阿多 親市

（ コ ー ド 番 号  4 7 2 6  東 証 第 一 部 ）

問合せ先 常務執行役員管理本部長 長田 隆明

（TEL 03-5206-3316）

株式会社環との事業提携を目的とした株式取得に関する

株式譲渡基本合意書契約締結のお知らせ

ソフトバンク・テクノロジー株式会社（代表取締役社長 CEO：阿多 親市、本社：東京都新

宿区、東証一部上場：コード番号 4726、以下 SBT）は、本日、株式会社環（代表取締役社長：

江尻 俊章、本社：東京都新宿区、以下環）との事業提携を目的とした株式取得（子会社化）

に関する株式譲渡基本合意書契約を締結いたしましたので、お知らせいたします。

記

1. 株式取得の理由

SBT グループは、ウェブアクセス解析・コンサルティングサービス「SIGNAL Consulting(シ

グナルコンサルティング)」の提供を主要サービスのひとつとしております。現在 130 社を超

える顧客を持ち、収益基盤のひとつになっています。

一方、環は平成 12 年の創業以来、ウェブアクセスデータの解析を起点としたウェブサイト

制作、システム開発、教育事業等を展開してきており、特に自社開発したウェブアクセス解析

サービス「sibulla(シビラ)」は 200 社を超える顧客を獲得しております。

環が持つウェブアクセス解析サービス事業は SBT グループ事業との親和性が高く、また相互

に補完性のあるものであります。今回の事業提携を目的とした株式取得を通じて、SBT グルー

プが提供しているコンサルティングサービス「SIGNAL Consulting(シグナルコンサルティング)」

と、環が提供しているウェブアクセス解析サービス「sibulla(シビラ)」を連携させることで

事業シナジー創出を図ってまいります。

また、データ解析に係る技術基盤、ノウハウを結集し、データ解析・有意化を通じたお客様

貢献、つまりビッグデータソリューションにおける「データサイエンス」事業へと発展させて

まいりたいと考えております。

上記により、SBT グループの事業基盤の拡大を図り、企業価値向上を目指してまいります。

2. 異動する子会社（環）の概要

（１）商     号 株式会社環

（２）所  在  地 東京都新宿区

（３）代表者の役職・

氏 名
代表取締役社長 江尻 俊章

（４）事 業 内 容
ホームページの企画制作及びコンサルティング、パッケージソフトウ

ェアの開発販売

（５）資  本  金 160 百万円（平成 25 年１月末現在）

（６）設 立 年 月 日 平成 12 年２月１日

（７）大 株 主 及 び

   持  株  比  率

江尻 俊章（取締役）              39.10%

投資事業組合オリックス 9 号            6.49%

投資事業組合オリックス 10 号           6.49%

ジャフコ V2 共有投資事業有限責任組合  5.25%

小坂 淳（取締役）                5.10%

（８）上 場 会 社 と

当  該  会  社

の  関  係

資 本 関 係 記載すべき資本関係はありません。

人 的 関 係 記載すべき人的関係はありません。

取 引 関 係 記載すべき取引関係はありません。

（９）当該会社の過去 3 年間の経営成績及び財政状態

決   算   期 平成 23 年１月期 平成 24 年１月期 平成 25 年１月期

純   資   産 49 百万円 35 百万円 31 百万円

総   資   産 104 百万円 79 百万円 69 百万円

1 株 当 た り 純 資 産 4,611.95 円 3,303.61 円 2,958.77 円

売   上   高 136 百万円 147 百万円 164 百万円

営  業  利  益 △9 百万円 △13 百万円 △3 百万円

経  常  利  益 △8 百万円 △13 百万円 △3 百万円

当 期 純 利 益 △14 百万円 △13 百万円 △3 百万円

1 株当たり当期純利益 △1,328.24 円 △1,245.82 円 △344.83 円

1 株 当 た り 配 当 金 ―円 ―円 ―円

3. 株式取得の相手先の概要

（１）氏       名 江尻 俊章

（２）住       所 東京都豊島区

（３）上場会社と当該個人

と の 間 の 関 係

当社と当該個人が記載すべき資本関係・人的関係・取引関係はあ

りません。

（１）氏       名 小坂 淳

（２）住       所 東京都練馬区

（３）上場会社と当該個人

と の 間 の 関 係

当社と当該個人が記載すべき資本関係・人的関係・取引関係はあ

りません。

4. 取得株式数、取得額及び取得前後の所有株式の状況

（１）異動前の所有株式数

―株

（議決権の数：－個）

（議決権所有割合：－％）

（２）取  得  株  式  数
4,767 株

（議決権の数：4,767 個）

（３）取  得  価  額

株式会社環の普通株式（概算額）     33 百万円

アドバイザリー費用等（概算額）        未定

合計（概算額）                33 百万円

（４）異動後の所有株式数

4,767 株

（議決権の数：4,767 個）

（議決権所有割合：44％）

5. 日程

株式譲渡契約締結日      平成 25 年６月 24 日 (予定)

株式引渡期日            平成 25 年６月 27 日 (予定)

6. 今後の見通し

本発表が業績に与える影響については、現時点では軽微なものと見込んでおりますが、

重大な影響を与えると判明した場合には、速やかに公表いたします。また、SBT より取締

役数名を就任させる予定であります。

（参考）当期連結業績予想

（単位：百万円）

 売 上 高 営 業 利 益 経 常 利 益 当期純利益
1 株当たり

当期純利益

当期連結業績予想

（平成 26 年 3 月期）
34,000 1,700 1,700 1,000 103 円 32 銭

前期連結業績

（平成 25 年 3 月期）
32,703 1,463 1,658 1,040 107 円 53 銭

以 上